
 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor 

externe nerambursabile al Școlii Gimnaziale Speciale „Sf Mina”, pe anul 2024 

 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 25312/03.12.2024 al Direcţiei 

Economice, raportul Direcţiei Juridice, Administraţie Locală, Secretariat-

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 25834/06.12.2024, precum şi 

avizul comisiilor de specialitate,                                                        

în baza art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor 

externe nerambursabile al Școlii Gimnaziale Speciale „Sf Mina”, pe anul 2024, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică, Școala Gimnazială Specială „Sf Mina”, vor aduce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Școlii Gimnaziale Speciale „Sf Mina” 

şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

 

 

 Nr. ___                                                              Adoptată la data de  _____ 2024 

 

 

 

 

                           CONTRASEMNEAZĂ 

         PREŞEDINTE,                                                 SECRETAR GENERAL  

                                                                   AL JUDEŢULUI, 

 

    DORIN-COSMIN VASILE                             CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ            

DIRECŢIA ECONOMICĂ                     APROBAT, 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI                    PREȘEDINTE 

Nr. 25312/03.12.2024                                                    DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe 

nerambursabile derulate de Scoala Gimnaziala Speciala „Sf Mina” Craiova, pe 

anul 2024  

 

Având în vedere: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- adresa nr. 3380/09.10.2024,   

Școala Gimnazială Specială „Sf Mina” Craiova, instituție integral finanțată din 

bugetul propriu al Județului Dolj, propune rectificarea cu suma de 98 mii lei a 

bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile prin includerea 

unui nou proiect, derulat prin programul Erasmus+, având nr. de referință 2024-1-

RO01-KA121-SCH-000207377. 

Obiectivele proiectului sunt următoarele: 

➢ Creșterea cu 75% a competențelor digitale la 77 de cadre didactice în 

procesul de predare-învățare-evaluare al elevilor cu CES într-un interval 

de 2 ani. 

➢ Creșterea incluziunii elevilor cu CES prin dezvoltarea de competențe în 

domeniul educației nonformale la 60% din profesorii școlii pe o perioadă 

de 3 ani. 

Bugetul de venituri și cheltuieli rectificat al fondurilor externe nerambursabile 

derulate de Scoala Gimnaziala Specială „Sf Mina” Craiova este prezentat în anexă. 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului de 

venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile derulate de Scoala 

Gimnazială Specială „Sf Mina” Craiova, pe anul 2024. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                      

                MARIAN MECU  

                    ÎNTOCMIT, 

                        MARIUS MORCOV  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr.   25834/06.12.2024      

  

                                                                                  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri 

şi cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Şcolii Gimnaziale Speciale „Sf. 

Mina”, pe anul 2024 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de 

hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al fondurilor 

externe nerambursabile al Şcolii Gimnaziale Speciale „Sf. Mina”, pe anul 2024 și a 

constatat următoarele: 

1. Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Şcolii Gimnaziale „Sf. Mina”, pe anul 

2024.  

2. Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv dispozițiile: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

3. Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4. Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează  

FAVORABIL. 

   

Director Executiv        Întocmit 

   Adriana-Cristina Vărgatu                                     Consilier juridic  

    Cristina Păduraru 

                              
 



SCOALA GIMNAZIALA SPECIALA „SF. MINA” 

    

(mii lei) PROPUNERE: Buget rectificat dec. 2024 

BUGETUL CENTRALIZAT AL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
12-Decembrie-2024 

Judetul Dolj                                                                                                     Anexă la Hotararea nr........................... 

Denumirea indicatorilor 

Cod 
indi-  c

ator 
Rand 

PREVEDERI TRIMESTRIALE PREVEDERI ANUALE 

Buget 2024 Estimari 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 
 2025  2026  2027 

din care 
credite 

bugetare 
destinate  
stingerii 
platilor  

r 1 000108  147,00 TOTAL VENITURI  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 2  147,00 I.  VENITURI CURENTE  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 3  147,00 C.   VENITURI NEFISCALE  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 5  147,00 C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.08)  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 6 3708  147,00 Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.08.01)  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 7 370806  147,00 Sume primite de la administratiile locale in cadrul unor programe cu 
finantare nerambursabila 

 0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 62 5008  147,00 TOTAL CHELTUIELI  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 63 08.01  147,00 CHELTUIELI CURENTE  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 64 08.10  9,00 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  9,00 

r 64 08.1001  7,00     Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  7,00 

r 64 08.100101  7,00     Salarii de baza  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  7,00 

r 64 08.1003  2,00     Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2,00 

r 64 08.100307  2,00     Contributia asiguratorie pentru munca  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2,00 

r 65 08.20  138,00 TITLUL II BUNURI SI SERVICII  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  104,00 

r 65 08.2006  103,00     Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)  0,00  23,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  80,00 

r 65 08.200602  103,00     Deplasari in strainatate  0,00  23,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  80,00 

r 65 08.2013  30,00     Pregatire profesionala  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  20,00 

r 65 08.2030  5,00     Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

 0,00  1,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4,00 

r 65 08.203030  5,00     Alte cheltuieli cu bunuri si servicii  0,00  1,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 1 din 3 



 

Denumirea indicatorilor 

Cod 
indi-  c

ator 
Rand 

PREVEDERI TRIMESTRIALE PREVEDERI ANUALE 

Buget 2024 Estimari 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 
 2025  2026  2027 

din care 
credite 

bugetare 
destinate  
stingerii 
platilor  

r 83  0,00 Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 132 5908  0,00 Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 181 6308  147,00 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 182 6508  147,00 CAP. Invatamant  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 183 6508.01  147,00 CHELTUIELI CURENTE  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 184 6508.10  9,00 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  9,00 

r 184 6508.1001  7,00     Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  7,00 

r 184 6508.100101  7,00     Salarii de baza  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  7,00 

r 184 6508.1003  2,00     Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2,00 

r 184 6508.100307  2,00     Contributia asiguratorie pentru munca  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2,00 

r 185 6508.20  138,00 TITLUL II BUNURI SI SERVICII  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  104,00 

r 185 6508.2006  103,00     Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)  0,00  23,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  80,00 

r 185 6508.200602  103,00     Deplasari in strainatate  0,00  23,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  80,00 

r 185 6508.2013  30,00     Pregatire profesionala  0,00  10,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  20,00 

r 185 6508.2030  5,00     Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

 0,00  1,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4,00 

r 185 6508.203030  5,00     Alte cheltuieli cu bunuri si servicii  0,00  1,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4,00 

r 203  147,00 Din total capitol 6508:  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 212 650807  147,00 Invatamant  nedefinibil prin nivel  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 213 65080704  147,00 Invatamant  special  0,00  34,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  113,00 

r 316 6908  0,00 Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 
MEDIU SI APE 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 376 7908  0,00 Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 505 9608  0,00 Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 507 9808  0,00 EXCEDENT  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 508 980897  0,00 Excedentul sectiunii de dezvoltare  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 510 9908  0,00 DEFICIT  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 511 990897  0,00 Deficitul sectiunii de dezvoltare  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 2 din 3 



 

Denumirea indicatorilor 

Cod 
indi-  c

ator 
Rand 

PREVEDERI TRIMESTRIALE PREVEDERI ANUALE 

Buget 2024 Estimari 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 
 2025  2026  2027 

din care 
credite 

bugetare 
destinate  
stingerii 
platilor  

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 3 din 3 




